1. Posuit episcopus regere Ecclesiam (*Act.*, xx, 21).

2. Obedite præpositis vestris, et subjacete eis, etc. (*Hebr.*, xiii, 17).

3. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, etc. (*I Petr.*, n. 9).

4. Tunc placuit apostolis, et viris senioribus cum omni Ecclesia, eligere viros ex eis, et mittere Antiochiam (*Act.*, xv, 22).

a). L'édition italienne présente encore ici un contre-sens. Nous y lisons : *Disse ciò intendersi del sacerdozio corporale, non già spirituale*. C'est l'inverse qu'il fallait mettre, de cette manière : *Spirituale, non già corporale*.

(Note de l'éditeur.)

que le peuple assistait seulement à l'élection, pour rendre au besoin témoignage, mais qu'il n'y prenait pas de part.

VI. Dans la congrégation suivante, ce même Cornélius parla de nouveau, et dit que cette onction des prêtres, dont les hérétiques font mépris, est mentionnée dans les écrits du pape Fabien, de saint Denis et d'Innocent III (cap. 1, *de Sacra Unct.*). Il prouva que l'évêque est supérieur au prêtre, et il répondit à l'objection tirée de ce que saint Jérôme, dans un endroit, avait paru faire le prêtre égal à l'évêque, que dans plusieurs autres endroits, le saint docteur avait parlé de la prééminence des évêques, et que dans le passage objecté, le saint entendait parler seulement du pouvoir de consacrer, qu'ont également, en effet, les prêtres et les évêques. Enfin, après que, dans les congrégations susdites et les autres qui suivirent, on eut amplement discuté les sept articles des novateurs, le concile forma quatre chapitres et huit canons sur le sacrement de l'ordre.

Chapitre I^{er}. — De l'institution du sacerdoce de la loi nouvelle.

VII. Dans ce chapitre 1^{er}, il est dit que le sacrifice et le sacerdoce sont tellement liés ensemble, que, sous quelque loi qu'on les considère, l'un n'a jamais existé sans l'autre. Que le sacrifice de l'eucharistie étant extérieur et visible d'après l'institution divine, il faut aussi reconnaître qu'un sacerdoce extérieur et visible a été institué par Jésus-Christ, qui, par là, a donné à ses apôtres et à leurs successeurs le pouvoir de consacrer et d'absoudre, ainsi que le démontrent les saintes Ecritures et que l'enseigne la tradition 1.

1. Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione conjuncta sunt, ut utrumque in omni lege extiterit. Cum igitur in novo Testamento sanctum eucharistiæ sacrificium visibile ex Domini institutione catholica Ecclesia acceperit; fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile et externum sacerdotium, in quod vetus translatus est. Hoc autem ab eodem Domino salvatore nostro institutum esse, atque apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam, consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem ejus necnon et peccata dimittendi, et remittendi, sacræ litteræ ostendunt. et catholicæ Ecclesiæ traditio semper docuit.

VIII. A ce chapitre 1^{er} se rapporte le canon 1^{er}, où on lit : « Si quelqu'un dit qu'il n'y a pas sous la loi nouvelle un sacerdoce visible et extérieur, et qu'il n'existe pas de pouvoir particulier de consacrer et d'offrir le vrai corps et le vrai sang de Jésus-Christ, et de remettre ou de retenir les péchés ; mais que tout se réduit à la commission et au simple ministère de prêcher l'Évangile, et que ceux qui ne prêchent pas cessent dès lors d'être prêtres, qu'il soit anathème¹ »

IX. A ce chapitre se rapporte aussi le canon 8, où il est dit : « Si quelqu'un dit que les évêques promus par l'autorité du Pontife romain ne sont pas de vrais et légitimes évêques, mais une institution purement humaine, qu'il soit anathème² »

X. Ainsi donc Jésus-Christ a été le véritable auteur du sacrement de l'ordre, et il a investi du pouvoir de l'exercer ses apôtres et leurs successeurs, en leur donnant celui de consacrer et d'offrir le sacrement de l'autel, par ces paroles : « Faites ceci en mémoire de moi³, » ainsi que la faculté d'absoudre les péchés par celles-ci : *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt.* (Joan., xx, 23).

Chapitre II. — Des sept ordres.

XI. Dans le chapitre II, il est dit qu'un tel sacerdoce étant un ministère vraiment divin, il convenait qu'il y eût dans l'Église plusieurs ordres de ministres qui servissent et aidassent les prêtres, c'est-à-dire les tonsurés d'abord, puis les clercs engagés dans les ordres, soit mineurs, soit majeurs, comme en

1. Si quis dixerit, non esse in novo Testamento sacerdotium visibile et externum; vel non esse potestatem aliquam consecrandi et offerendi verum corpus et sanguinem Domini, et peccata remittendi et retinendi; sed officium tantum, et nudum ministerium prædicandi Evangelium; vel eos qui non prædicant prorsus non esse sacerdotes: anathema sit.

2. Si quis dixerit, episcopos, qui auctoritate romani pontificis assumuntur, non esse legitimos, et veros episcopos, sed figmentum humanum: anathema sit.

3. Hoc facite in meam commemorationem (*Luc.*, xxii, 19).

rendent témoignage les saintes Écritures. Personne n'ignore que, dès les premiers temps de l'Église, on exerça les ordres particuliers de sous-diacre, d'acolyte, d'exorciste, de lecteur et de portier (a), bien qu'ils ne soient pas tous égaux, puisque le sous-diaconat est compté parmi les ordres majeurs par les Pères et les conciles, lesquels font aussi très-souvent mention des autres ordres inférieurs¹.

XII. Au chapitre II correspond le canon 2, où il est dit : « Si quelqu'un dit qu'il n'y a pas dans l'Église catholique, outre le sacerdoce, d'autres ordres, soit majeurs, soit mineurs, par lesquels on puisse s'élever au sacerdoce comme par autant de degrés, qu'il soit anathème² »

XIII. Tous les ordres ecclésiastiques tant majeurs que mineurs se rapportent à la confection, à l'administration et au culte de la sainte eucharistie; et c'est à cette fin qu'ils ont tous été institués, comme l'enseigne saint Thomas : et c'est pourquoi l'ordre se définit : « L'ordre est un rite sacré par lequel est conféré un pouvoir spirituel en ce qui concerne la confection et la dispensation de l'eucharistie³ »

Fra Paolo prétend que beaucoup de personnes trouvèrent

1. Cum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium, consentaneum fuit, quo dignius, et majori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiæ ordinatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deservirent, ita distributi, ut qui jam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad majores ascenderent : nam non solum de sacerdotibus, sed et de diaconis sacræ litteræ apertam mentionem faciunt; et quæ maxime in illorum ordinatione attendenda sunt, gravissimis verbis docent, et ab ipso Ecclesiæ initio sequentium ordinum nomina, atque uniuscujusque eorum propria ministeria, subdiaconi scilicet, acolythi, exorcistæ, lectoris, et ostiarii, in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradu; nam subdiaconatus ad majores ordines a Patribus, et sacris conciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequentissime legimus.

2. Si quis dixerit, præter sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios ordines et majores, et minores, per quos, velut per gradus quosdam, in sacerdotium tendatur : anathema sit.

3. Ordo est rite sacer quo spiritualis potestas confertur ad ea, quæ ad eucharistiæ confectionem et dispensationem pertinent.

a). L'édition italienne ajoute ici : *Come spesso ne fanno menzione i padri a lo stesso concilio*. C'est tout simplement un hors-d'œuvre. (Note de l'éditeur.)

étrange cette déclaration du concile, que les ordres mineurs n'étaient que des degrés vers les supérieurs, et tous autant de degrés vers la prêtrise ; car, dit-il, anciennement bien des clercs restaient dans ces ordres et ne passaient pas à la prêtrise. On lui répond que le concile ne dit pas que les ordres majeurs et mineurs ne sont que de simples degrés au sacerdoce, mais qu'il dit que, dans l'Eglise, il y a plusieurs ordres mineurs et majeurs, par lesquels, comme par certains degrés, on parvient au sacerdoce. Or, il ne suit pas de là que plusieurs ne puissent rester dans les degrés inférieurs.